

令和5年度観光入込客数等について

1 観光入込客数

4, 735, 000人 (前年度比114.5%)

- ・令和4年度 4, 135, 300人 (前年度比258.2%)
- ・令和3年度 1, 601, 600人 (前年度比94.2%)
- ・令和2年度 1, 700, 300人 (前年度比33.5%)
- ・令和元年度 5, 079, 300人 (前年度比96.4%)

2 宿泊延数

974, 200泊 (前年度比144.8%)

- ・令和4年度 672, 800泊 (前年度比117.3%)
- ・令和3年度 379, 400泊 (前年度比94.1%)
- ・令和2年度 403, 200泊 (前年度比44.5%)
- ・令和元年度 905, 800泊 (前年度比96.4%)

3 外国人宿泊延数

211, 121泊 (前年度比434.7%)

- ・令和4年度 48, 569泊 (前年度比4, 827.9%)
- ・令和3年度 1, 006泊 (前年度比74.4%)
- ・令和2年度 1, 353泊 (前年度比0.6%)
- ・令和元年度 241, 344泊 (前年度比98.7%)

4 月別内訳

(単位:千人)

項目	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計	
観光入込客数	R5	100.5	323.9	599.3	704.6	655.1	718.7	300.6	225.6	261.8	254.1	334.3	256.5	4735.0
	R4	52.1	263.2	429.7	576.1	530.4	684	354.6	216.2	296	157.3	313.6	262.1	4135.3
	対前年(R5/R4)	192.9%	123.1%	139.5%	122.3%	123.5%	105.1%	84.8%	104.3%	88.4%	161.5%	106.6%	97.9%	114.5%
宿泊延数	R5	31.3	58.6	75.5	113.4	109.7	78.0	92.2	57.0	74.6	93.1	101.8	89.0	974.2
	R4	30.3	47.3	50.2	82.9	89.7	65.5	61.5	34.6	50.2	53.0	53.6	54.0	672.8
	対前年(R5/R4)	103.3%	123.9%	150.4%	136.8%	122.3%	119.1%	149.9%	164.7%	148.6%	175.7%	189.9%	164.8%	144.8%
外国人宿泊延数	R5	4.9	9.8	13.4	19.6	16.1	10.3	15.6	10.0	25.9	31.5	35.6	18.4	211.1
	R4	0	0.1	0.1	0.4	0.8	0.2	1.1	1.7	9.6	11.1	15.2	8.2	48.5
	対前年(R5/R4)	-	9800.0%	13400.0%	4900.0%	2012.5%	5150.0%	1418.2%	588.2%	269.8%	283.8%	234.2%	224.4%	435.3%

5 特徴

令和5年度は、新型コロナウイルス感染症の位置づけが「5類感染症」となり、日本国内だけではなく、世界中の観光客の動きが活発になったことから令和4年度比で観光入込客数は114.5%、宿泊延数は144.8%と大幅な増加となった。

また、令和元年度比でも入込客数93.2%、宿泊延数107.6%と回復の兆しをみせた。

外国人宿泊延数は、令和4年度比で434.7%と大幅増加しており、インバウンドの回復が顕著に見られ、今後に期待ができる結果となった。

旭川市観光入込客数年度別一覽

項目 年度	観光入込客数			宿泊延数			外国人宿泊延数		
	上期	下期	合計	上期	下期	合計	上期	下期	合計
H 1 1	2,547,300	1,341,500	3,888,800	364,100	217,100	581,200	5,361	5,457	10,818
前年比 (%)	97.5%	95.6%	96.8%	100.8%	121.4%	107.6%	160.8%	159.7%	160.3%
H 1 2	2,486,000	1,288,700	3,774,700	379,500	218,600	598,100	5,121	5,860	10,981
前年比 (%)	97.6%	96.1%	97.1%	104.2%	100.7%	102.9%	95.5%	107.4%	101.5%
H 1 3	2,469,100	1,207,100	3,676,200	368,500	201,200	569,700	7,014	8,123	15,137
前年比 (%)	99.3%	93.7%	97.4%	97.1%	92.0%	95.3%	137.0%	138.6%	137.8%
H 1 4	2,647,700	1,398,300	4,046,000	409,400	199,700	609,100	10,105	6,805	16,910
前年比 (%)	107.2%	115.8%	110.1%	111.1%	99.3%	106.9%	144.1%	83.8%	111.7%
H 1 5	2,702,200	1,236,100	3,938,300	380,400	291,000	671,400	7,866	6,048	13,914
前年比 (%)	102.1%	88.4%	97.3%	92.9%	145.7%	110.2%	77.8%	88.9%	82.3%
H 1 6	2,800,400	1,455,200	4,255,600	368,600	208,300	576,900	9,350	6,399	15,749
前年比 (%)	103.6%	117.7%	108.1%	96.9%	71.6%	85.9%	118.9%	105.8%	113.2%
H 1 7	3,691,000	1,952,100	5,643,100	406,200	190,700	596,900	11,239	12,940	24,179
前年比 (%)	131.8%	134.1%	132.6%	110.2%	91.6%	103.5%	120.2%	202.2%	153.5%
H 1 8	4,363,000	2,614,100	6,977,100	454,400	243,000	697,400	12,233	16,660	28,893
前年比 (%)	118.2%	133.9%	123.6%	111.9%	127.4%	116.8%	108.8%	128.7%	119.5%
H 1 9	4,716,600	2,617,700	7,334,300	503,000	245,000	748,000	17,229	23,198	40,427
前年比 (%)	108.1%	100.1%	105.1%	110.7%	100.8%	107.3%	140.8%	139.2%	139.9%
H 2 0	4,501,600	2,229,800	6,731,400	453,600	238,000	691,600	21,952	14,138	36,090
前年比 (%)	95.4%	85.2%	91.8%	90.2%	97.1%	92.5%	127.4%	60.9%	89.3%
H 2 1	4,225,600	2,139,600	6,365,200	424,300	235,900	660,200	17,554	20,357	37,911
前年比 (%)	93.9%	96.0%	94.6%	93.5%	99.1%	95.5%	80.0%	144.0%	105.0%
H 2 2	4,105,000	1,966,400	6,071,400	408,800	212,900	621,700	29,910	20,565	50,475
前年比 (%)	97.1%	91.9%	95.4%	96.3%	90.3%	94.2%	170.4%	101.0%	133.1%
H 2 3	3,571,900	1,838,400	5,410,300	389,500	203,100	592,600	11,925	13,198	25,123
前年比 (%)	87.0%	93.5%	89.1%	95.3%	95.4%	95.3%	39.9%	64.2%	49.8%
H 2 4	3,796,400	1,967,400	5,763,800	396,600	231,800	628,400	19,609	11,614	31,223
前年比 (%)	106.3%	107.0%	106.5%	101.8%	114.1%	106.0%	164.4%	88.0%	124.3%
H 2 5	3,625,000	1,708,200	5,333,200	426,900	259,600	686,500	29,648	19,019	48,667
前年比 (%)	95.5%	86.8%	92.5%	107.6%	112.0%	109.2%	151.2%	163.8%	155.9%
H 2 6	3,455,000	1,895,000	5,350,000	457,400	287,000	744,400	46,539	39,663	86,202
前年比 (%)	95.3%	110.9%	100.3%	107.1%	110.6%	108.4%	157.0%	208.5%	177.1%
H 2 7	3,561,000	1,969,000	5,530,000	515,700	291,500	807,200	84,644	67,538	152,182
前年比 (%)	103.1%	103.9%	103.4%	112.7%	101.6%	108.4%	181.9%	170.3%	176.5%
H 2 8	3,460,400	1,849,600	5,310,000	522,000	335,100	857,100	103,187	85,178	188,365
前年比 (%)	97.2%	93.9%	96.0%	101.2%	115.0%	106.2%	121.9%	126.1%	123.8%
H 2 9	3,395,000	1,962,000	5,357,000	566,600	369,000	935,600	115,938	89,826	205,764
前年比 (%)	98.1%	106.1%	100.9%	108.5%	110.1%	109.2%	112.4%	105.5%	109.2%
H 3 0	3,115,400	2,155,100	5,270,500	542,400	540,700	1,083,100	136,604	107,911	244,515
前年比 (%)	91.8%	109.8%	98.4%	95.7%	146.5%	115.8%	117.8%	120.1%	118.8%
R 1	3,236,400	1,842,900	5,079,300	549,600	356,200	905,800	135,957	105,387	241,344
前年比 (%)	103.9%	85.5%	96.4%	101.3%	65.9%	83.6%	99.5%	97.7%	98.7%
R 2	1,139,600	560,700	1,700,300	204,800	198,400	403,200	686	667	1,353
前年比 (%)	35.2%	30.4%	33.5%	37.3%	55.7%	44.5%	0.5%	0.6%	0.6%
R 3	849,800	751,800	1,601,600	179,100	200,300	379,400	494	512	1,006
前年比 (%)	74.6%	134.1%	94.2%	87.5%	101.0%	94.1%	72.0%	76.8%	74.4%
R 4	2,535,500	1,599,800	4,135,300	365,900	306,900	672,800	945	47,624	48,569
前年比 (%)	298.4%	212.8%	258.2%	204.3%	153.2%	177.3%	191.3%	9301.6%	4827.9%
R 5	3,102,000	1,633,000	4,735,000	466,500	507,700	974,200	74,115	137,006	211,121
前年比 (%)	122.3%	102.1%	114.5%	127.5%	165.4%	144.8%	7842.9%	287.7%	434.7%